Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062900048

48

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EDITAL Nº 3, DE 25 DE JUNHO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do campus São Sebastião do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, nomeado pela Portaria No 548, de 06 de maio de
2019, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, torna público o
presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado de contratação de professor
substituto de MATEMÁTICA, objetivando atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público nos termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
posteriores, bem como a Portaria Interministerial No 2.763, de 30 de Janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 04 de fevereiro de 2020. Área de Atuação:
Matemática. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração:
Vencimento Básico (40h/s), somado ao auxílio alimentação, para portador de título de
graduação será de R$ 3.588,85; para portador de título de aperfeiçoamento será de R$
3.823,66; para portador de título de especialização será de R$ 4.058,48; para portador de
título de mestrado será de R$ 4.762,92; e para portador de título de doutorado será de R$
6.289,21. Atribuições do Cargo: O professor deverá desempenhar atividades de ensino
(cursos FIC, Técnicos, Tecnológicos e Licenciaturas), pesquisa e extensão, assessoramento e
assistência no âmbito do Instituto Federal de Brasília (IFB), no Campus São Sebastião, além
de participação em comissões, projetos e outras atividades previstas na legislação vigente.
O período de contratação poderá ser prorrogado para até 24 meses, conforme Lei no
8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas enviando-se a
documentação exigida para o e-mail 1911600@ifb.edu.br, no período de 01/07/2020 a
07/07/2020. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
CAMPUS RECANTO DAS EMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 152143

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23513011158201515.
PREGÃO SRP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14534490000110. Contratado : G.S.I. GESTAO DE
SEGURANCA -INTEGRADA VIGILANCIA E SEGUR. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo
de vigência por mais 180 dias ou até a coclusão do processo licitatório correspondente
para a contratação de empresa por meio de pregão eletrônico.Fundamento Legal: Lei n°
8.666/1993, art. 57, parágrafo 4°. Vigência: 16/06/2020 a 16/12/2020. Valor Total:
R$341.289,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 16/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 152143-26428-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Contratante: Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ. Contratado: NEO
CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
25.165.749/0001-10. Objeto: O Termo de Aditivo tem como objeto alteração qualitativa do
objeto contratual, a fim de melhor atender as necessidades da instituição, de acordo com
a Clausula Décima Segunda do contrato, assinado pelas partes, em 17 de março de 2020.
Será incluído no contrato, 100 litros de Querosene. Para a referida inclusão foi
redistribuída a quantidade de consumo anual do álcool. Conforme cotação realizada, a
média do litro do querosene é R$11,81, equivalente a R$1.181,00/ano. A diminuição da
quantidade anual do álcool foi de 326 litros. Contratante: Sirlei de Fátima Albino, pelo
Contratado: João Luís De Castro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158460

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23350001422201946.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Termo Aditivo de prorrogação da vigencia
contratual, por um periodo de 12 meses, a contar de 3 de julho de 2020 a 02 de julho de
2021. E reajuste dos valores contratuais, conforme faculta a clausula sexta do contrato
inicial. Ovalor total do contrato após reajuste passa de R$ 9.405,00 para R$ 9.773,75.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993, art.57, incisoII e art. 65, inciso II, alínea d, e § 8º.
Vigência: 03/07/2020 a 02/07/2021. Valor Total: R$9.773,75. Fonte: 8100000000 -
2020NE800074. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 158460-26422-2020NE800013
CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001670202019. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição de Materiais Gráficos e de Comunicação Visual
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Fraiburgo
e demais órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 112. Edital: 29/06/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, Nº 89, Jardim Das Araucárias
- Fraiburgo/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-5-00001-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MATEUS ANTUNES
Coordenador de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 26/06/2020) 152662-26422-2020NE800001
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158631

Número do Contrato: 10/19.
Nº Processo: 23821001315201924.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 18084091000156. Contratado : CENTRAL BLU LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 10/2019 por mais 12 (doze) meses, a partir de
31 de outubro de 2020 a 31 de outubro de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 31/10/2020 a 31/10/2021. Data de Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 158631-26422-2020NE800016

AVISO DE PENALIDADE - UASG 158631

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus São
Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa LADO C COMÉRCIO E IMPORT AÇ ÃO
HOME OFFICE EIRELI, CNPJ 30.435.225/0001-31, mediante processo administrativo
23821.000089/2020-02, a sanção de Impedimento de licitar e contratar com a União pelo
prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 25/06/2020, e a sanção de MULTA COMPENSATÓRIA ,
no valor de R$ 33,58 (trinta e três reais e cinquenta e oito centavos) correspondente a 10%
(dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no valor de R$ 335,80 (trezentos
e trinta e cinco reais e oitenta centavos), por falhar na execução do contrato/empenho
2019NE800092, infringindo às obrigações editalícias que lhe vinculam os dispositivos do
Pregão 11/2019.

ROGERIO LUIS KERBER
Ordenador de Despesas

AVISO DE PENALIDADE - UASG 158631

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus São
Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa LADO C COMÉRCIO E IMPORT AÇ ÃO
HOME OFFICE EIRELI, CNPJ 30.435.225/0001-31, mediante processo administrativo
23821.000730/2020-02, a sanção de Impedimento de licitar e contratar com a União pelo
prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 25/06/2020, e a sanção de MULTA COMPENSATÓRIA ,
no valor de R$ 40,77 (quarenta reais e setenta e sete centavos) correspondente a 10% (dez
por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no valor de R$ 407,70 (quatrocentos
e sete reais e setenta centavos), por falhar na execução do contrato/empenho
2019NE800214, infringindo às obrigações editalícias que lhe vinculam os dispositivos do
Pregão 11/2019.

ROGERIO LUIS KERBER
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158318

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23262.001709/2019.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 07/2019 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57,II, Lei 8666/93 . Vigência: 27/06/2020 a
27/06/2021. Valor Total: R$308.590,92. Fonte: 8100000000 - 2020NE800011. Data de
Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 158318-26405-2020NE800013
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255002050202097. Objeto: Contratação de obras de engenharia para
construções de quadras poliesportivas nos campi Acopiara, Aracati, Boa Viagem, Camocim,
Horizonte, Jaguaruana, Maranguape, Morada Nova, Paracuru, Tabuleiro do Norte, Ubajara
e Umirim, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 29/06/2020 das 08h00 às 11h59 e das 12h00
às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-3-00002-2020. Entrega das Propostas:
29/07/2020 às 10h00. Endereço: Avenida Treze de Maio, Nº 2081, Fortaleza - Ceará. Cep
60.040-531, Benfica - Fortaleza/CE.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Administradora

(SIASGnet - 26/06/2020) 158133-26405-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação, PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01/2020 -Objeto: Registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, tendo como vencedoras as empresas: Item 1: LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E, CNPJ: 12.477.490/0002-81, com valor de R$ 1.386.068,09; Item
2:GLOBAAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA, CNPJ:89.237.911/0289-08, com
valor de R$ 539.594,0000 Valor global da ata: R$ 1.925.662,09.

JADIR JOSÉ PELA
Reitor

(SIDEC - 26/06/2020) 158151-26406-2020NE800001
CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2020

Contratado: ANDREIA TOMÉ DE OLIVEIRA
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus de Alegre
Espécie: Termo Aditivo nº. 15/2020 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº. 6/2020, de acordo com o item I, parágrafo único, artigo 4º da Lei nº.
8.745/93, com redação dada pela Lei nº. 11.784/2008.
Objeto: Prorrogação do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos nº.
6/20209
Prazo de Vigência: 5/8/2020 A 29/9/2020
Data da Assinatura: 20/6/2020
Signatários: Maria Valdete Santos Tannure - Diretora-Geral; Andreia Tomé de Oliveira,
Professora.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:30:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial